S’étendant sur un vaste territoire, la communauté d’Ollon est subdivisée en
dizains, six de plaine, six de montagne. C’est avec la domination bernoise, dès
1476 seulement, que l’organisation municipale prendra vraiment corps. En re-
vanche, on connaît plusieurs procédures mettant aux prises les habitants d’Ollon
et ceux des communautés voisines, toujours pour des questions de pâturages, de
bois et rivières.    

421. Transaction entre les habitants d’Aigle et d’Ollon au sujet de 
différents territoires litigieux.    

1267 juin 19. Chalex 

Cum questio verteretur coram nobis Reymondo iudice curie illustris viri domini
Petri comitis Sabaudie inter communitatem hominum de Allio ex parte una et
communitatem de Ollono ex altera super eo quod homines de Allio asserebant
contra communitatem de Ollono quod ipsi in monte de Gleva habuerunt per tri-
ginta annos et amplius usum suum pacifice et quiete pascendo ibidem animalia
sua et lignum in nemoribus ibidem existentibus faciendo per terminos in-
frascriptos, videlicet a loco dicto «Dusilliet» a parte inferiori usque ad petram
Cossiz sitam apud Visona et ab eodem loco usque ad fontem de Chiez per ar-
restam montis de Gleyvaz et per touasseriam plani nemoris et per lapidem cruce
signatam de ultra aquam versus partem de Allio. Econtra vero dicti homines de
Ollono asserebant contra homines de Allio se habere et habuisse usum suum per
triginta annos et plus in dicto monte per terminos seu locos infrascriptos, videli-
cet a loco dicto Duzilliet usque ad petram posam et a dicta petra usque ad trun-
cum sapi et a dicto trunco ad saxum Aquila et ab illo saxo usque ad Crestam de
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Parins et ad verticem seu setam de Arssis et usque ad petram cruce signatam de
ultra aquam versus partem de Ollono. 

Et tum ipsi homines de Allio et Ollono se mutuo perturbarent uti pascuis et
nemoribus dicti montis [...], tandem dicti homines de Allio et Ollono unanimiter
et concorditer promiserunt in nos predictum magistrum Reymondum iudicem et
in nos Aymonem de Sallanches castellanum Chillionis tanquam in arbitros, ar-
bitrores seu amicabiles compositores, promittentes et iurantes supra sancta dei
evangelia et sub pena quinquaginta librarum Maurisentium a parte parti stipulla-
ta stare  parere alte et basse dicte cognitioni seu difinitioni nostre et tenere et fir-
miter observare quidquid per nos de die vel de nocte sedendo vel stando die
feriata vel non feriata una parte presente et altera per contumanciam absente su-
per premissis dictum, diffinitum fuerit seu etiam ordinatum.

Nos autem, visis et intellectis positionibus, iuribus et rationibus utriusque
partis et attestationibus et his que partes proponere volluerunt, habito et requisito
speciali illustrissimi viri domini Petri comitis Sabaudie consilio plurimorum
aliorum proborum hominum, unanimiter et concorditer dictum nostrum pro bono
pacis et concordie protusimus

a

 in hunc modum videlicet quod nemora et pascua
de quibus est contestatio per probos / homines dividantur et per metarum positio-
nem quelibet pars habeat et possideat versus villam suam exceptis terris, pascuis
et pratis existentibus a prima meta inferius prope stratam que ducit de Sancto
Mauritio versus Allium, de quibus quilibet credens in ei

b

 ius habere possit et de-
beat coram curia domini comitis ius suum postullare et de ipsis in dicto compro-
misso nullam fecimus mentionem. 

Item volumus et diximus quod si aliquis dictorum hominum vel alius extra-
nendi asseret se habere infra metas dictorum divisorum res hereditarias seu lon-
giquo tempore prescriptas, ipsas possit et debeat coram iudice domini comitis
petere et quod ipse iudex per inquisitionem factam et sine strepitu iudicii uni-
quique

c

 debeat ius suum impartiri, que omnia universa et singula prout superius
sunt expressa, homines de Allio et homines de Ollono laudaverunt, gratifficave-
runt et etiam penitus aprobaverunt [../.].  

Nos autem predictus magister Reymondus sigillum curie illustri domini Petri
comitis Sabaudie et nos Aymo Sallanchis castellanus Chillionis sigillum nostrum
ad preces et requisitionem partium predictorum presenti pagine apposuimus in
robur et testimonium veritatis.

Datum in pratum de Challer die dominica ante festum sancti Iohannis baptiste
anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo septimo.  

Original

 perdu. – 

Copies:

 AC Ollon, inv. Isabel, H 1, copie sur papier de 1681, deux feuillets recto
verso, 23 x 34 cm; H 1 bis, 2 copies tardives sur papier, 23 x 35 cm. Trad. française: H 2, trad. sur
papier de 1734.

a

lisez 

proponimus.

b

lisez 

eis.

c

sic.

fol. 1v
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422. Deux commissaires du comte Amédée VI de Savoie bornent des 
pâturages litigieux entre les habitants des Ormonts et ceux d’Ollon.

1365 août 25. Les Ormonts

[...] Vocatoque cum eisdem

1

 ad predicta adimplenda Aymonodo Alamandi vice-
dompno Olonis ibidem personaliter assistente, metus seu terminos posuerunt et
plantaverunt infrascriptos iubxeruntque

a

 poni et plantari videlicet unum termi-
num seu metam in loco vocato ut asserunt ipsi commissarii in «Pede plastarie»,
prope currentem Aquefrigide a parte occidentali iuxtaque iter tendens de Lasiaz
de Siz versus torrentes de Orginal et de Culat qui insimul inmiscentur. Item modo
eodem unum alium terminum sive metam in loco vocato in «Pede de Lasiaz de
Siz» citra torrentem iuxta iter tendens versus Vilant

b

 directe precendendo versus
metam vel terminum superius designatum qui a loco presenti «Pedis de Lasiaz
de Siz» videri

b

 potest

b

 fide occulata [...].

AC Ollon, inv. Isabel, Q 5, 

parchemin double original, 

pâli par endroits, 25 x 36,5 cm, signet
manuel du notaire Guillaume de Malion.  

a

sic.

b

lect. difficile.

1

= Jean de Blonay, bailli du Chablais, et Guillaume de Caselbone (?), les commissaires. 

423. Les habitants de Bex et Ollon en conflit au sujet du cours de la
Gryonne  sont  condamnés  à  des  astreintes  réciproques  par  le  bailli 

du Chablais au terme d’une longue procédure.   

1435 novembre 28. Glarier de la Gryonne

[...] Quibus auditis per dictum dominum baillivum visisque et visitatis per eun-
dem cursibus dicte aque Greone tam novo quam antiquis presentibus partibus
supradictis, hinc et inde tractatoque cum ipsis partibus omnibus modis quibus
potuit de concordia et viso quod non potuit ipsas partes ad aliquam concordiam
reducere licet super hoc ipse dominus baillivus et procurator Chablaysii fecerint
omnem quam potuerunt diligenciam, concessa copia productorum, hinc et inde
partibus predictis in ea parte qua voluerint et considerato quod ipse dominus bail-
livus non est nisi merus exequtor in hac parte visisque cum honore et reverencia
debitis per eundem dominum baillivum receptis dictis dominicalibus licteris,
ipsasque ut convenit exequendo imposuit dictis condominis Bacii presentibus et
audientibus penam centum marcharum argenti pro semel et decem marcharum
pro qualibet die necnon sindicis et aliis de Bacio tam presentibus quam absenti-
bus in personas dictorum sindicorum penam centum librarum Maurisiensium pro
semel et sexaginta solidis pro qualibet die qua ad infrascipta morosi extiterint ut
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ipsi apperiant et deoccupent apperirique et deoccupari faciant antiquum cursum
Greone per modum et formam in dicto pronunciacionis instrumento descriptos et
declaratos et deinceps ipsam aquam Greone per eundem cursum antiquum labi
permictant sine contradicione vel occupacione quibuscunque et quod barras per
ipsos in oppositum alias factas tollant et admoveant et hoc hinc ad proximum
festum Nativitatis domini nostri Ihesus Christi dictisque sindico et aliis homini-
bus Oloni sub eadem pena centum librarum Maurisiensium pro semel et sexa-
ginta solidorum Maurisiensium pro qualibet die ut ipsi a parte Oloni dictam
aquam Greone infra dictum tempus barreent iuxta formam ipsius pronunciacio-
nis et barreatam teneant prout in ipsa pronunciacione continetur. A quaquidem
exequucione et iniunctione predicti condomini procuratores et sindici et alii ho-
mines Bacii presentes incontinenti una voce appellaverunt ad prefatum dominum
nostrum principem et eius venerabile consilium secum residens [...]. 

AC Ollon, inv. Isabel, N1,

 parchemin original, 

quelques taches d’eau, 56 x 53 cm, l’acte n’est pas
scellé.

424. A la requête des habitants d’Ollon, Louis de Savoie, lieutenant 
général du duc Amédée VIII, leur donne des prérogatives 

nouvelles sur les pâturages.

1436 octobre 3. Thonon

[...] Eisdem nobilibus et incollis et suis posteritatibus ac successoribus qui-
buscumque licenciam impartimur pariter et auctoritatem per presentes de pascuis
predictis communibus ipsius parrochie Olloni per et circumcirca ripparias dicta-
rum aquarum et fluminum Rodani et Gryone existentibus et infra a parte Olloni,
vocatis tamen et presentibus castellano et clerico curie nostris Chillionis, presen-
tibus et futuris, alienandi, abbergandi ac in emphiteoses nostras perpetuas conce-
dendi quibus voluerint et videbitur utilius expedire pro deffensione dictarum
aquarum modis tamen et sub conditionibus que sequntur: 

Primo quod dicta pascua communia que per ipsos de Ollono presentes et
futuros deinceps abbergari contingerit sint moveanturque specifficeque per tene-
mentarios recognoscantur et perpetuo remanere debeant de nostris feudo et em-
phiteosi sic quod in quibuscunque [...] transportationibus de eisdem fiendis nos
et nostri laudes et vendas cum ceteris feudi et emphiteosis emolumentis consuetis
et debitis [...] percipere et habere debeamus tociens quociens ipsa abberganda
tam coniunctim quam divisim alienari contingerit. 

Item quod ipsi de Ollono et eorum posteritates omnes quantitates pecuniarum
quas in futurum recipient de introgiis dictorum pascuorum tam pro barris et def-
fensionibus dictarum aquarum ac tuhicionibus dictorum pascuorum et feudorum
nostrorum quam aliis suis communibus necessitatibus habeant [...]. Quorum ba-
stimentorum onus in se ex nunc dicti homines et communitas Olloni suscipiunt
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et ipsa feuda nostra presencia ac quicquid ex nunc de predictis pascuis abberga-
bunt necnon et ipsa pascua communia deffendere posse suo conveniunt et ad hec
astricti sint [...].  

Item quod nos et nostri de cetero habere et percipere debeamus perpetuo de
et super ac pro singulis iornaliis terre et seyturis [...] de annuali servicio quartum
unius denarii grossi nobis deinceps singulis annis in quolibet festo sancti Mi-
chaelis per quemlibet abbergatariorum [...]. Nos enim premissa sic egimus et
concessimus pro et mediantibus quadraginta florenis parvi ponderis [...]. 

Datum Thononii die tercia octobris anno domini millesimo quatercentesimo
trigesimo sexto. 

AC Ollon, inv. Isabel, Q 7, 

parchemin original,

 59 x 39 cm, queue pour un sceau non annoncé
manquant.  

425. Sentence rendue entre les communautés de Bex et d’Ollon 
au sujet de la Gryonne.

1439 juin 3. s. l.

[...]
[1] In primis quod bona pax [...] remaneat inter dictas partes.
[2] Item quod omnes iniurie [...] sint nulle, casse [...]. 
[3] Item quod omns litigium inter partes [...] cesset  omnesque expense cau-

sarum inter ipsas facte et nondum qualitercunque adiudicate [...] quicte sint [...]. 
[4] Item super cursu aque Grione pronunciaverunt, ordinaverunt et declara-

verunt quod  dictus cursus ab exitu montis descendendo usque ad locum appel-
latum Dou Chivallet fiat et conducatur ut directius fieri poterit ab ipso exitu
usque ad predictum locum Dou Chivallet per predictas partes sumptibusque
communibus  ipsarum, quodque ipse partes teneantur hinc et inde ipsum cursum
barreare et deffensiones condecentes facere sic quod deffectu deffensionum ipsa
aqua de cetero non  labatur extra proprium cursum suum, videlicet homines com-
munitatis Oloni a parte Oloni et homines communitatis Bacii a parte Bacii. Hoc
tamen addicto quod dicti homines Oloni qui prope dictam aquam nulla nemora
communia habent possint et valeant perpetue quocienscunque fuerit necessarium
accipere in et de dictis nemoribus communibus hominum de Bacio propinquio-
ribus dicte aque nemora eis necessaria ad constructionem et manutenenciam
barreriarum et deffensionum dicte aque fiendarum a parte Oloni et a dicto loco
Dou Chivallet usque ad introitum montium et hoc cum minori dampno quod
poterunt [...].

1

AC Ollon, inv. Isabel, Q 9, 2 

parchemins originaux

 cousus ensemble, pâli par endroits, 70 x 99
cm, queue pour un sceau manquant; attachée à ce parchemin se trouve la confirmation du duc
Amédée VIII (5 sept. 1439 – Ripaille).
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1

 Très détaillée, la sentence se poursuit, organisant minutieusement les détails techniques et
géographiques de l’endiguement de la Gryonne. Cf. également les documents relatifs à Bex, § 5
supra.

Paragraphe 18: Les Ormonts

On ne sait rien de certain sur l’histoire des Ormonts avant le XIIIe siècle. A ce
moment, la vallée est divisée en plusieurs fiefs appartenant au comte de Savoie,
à l’abbaye de St-Maurice, aux nobles de Saillon, de Pontverre, puis aux nobles
de Vallese  et au comte de Gruyère dès le XVe siècle. Dès 1475, les Ormonens
furent sous la souveraineté des Bernois et organisés en deux communautés
distinctes: Ormont-Dessus et Ormont-Dessous. Les habitants des Ormonts réus-
sirent très tôt à obtenir des droits de leurs seigneurs, puisqu’en 1277 Jacques de
Saillon affranchit ses hommes d’Ormont-Dessus

1

, puis ses sujets des Ormonts en
1279

2

. En 1349, Amédée VI confirme les franchises des Ormonts

3

; alors qu’en
1441, François et Antoine de Vallèse octroient deux foires annuelles au Sépey

4

.
Les Bernois confirmeront les franchises des Ormonts en 1486.

Bibliographie:
Eugène CORTHÉSY, La vallée des Ormonts. Lausanne 1902. (Thèse de doctorat). – Edouard
FAES, 700e anniversaire à Ormont-Dessus de la charte d’affranchissement de 1277, s. l. 1977.

1

cf. doc. 427.

2

cf. doc. 428.

3

cf. doc. 430.

4

cf. doc. 432.

426. 

Guy

de 

Saillon cède son château et ses possessions de Saillon au 
comte Thomas de Savoie qui lui octroie des terres et des droits dans la 

vallée des Ormonts et une maison à Saint-Triphon.

s. d. [vers 1231–1232, av. 1233]. s. l.

Original

 aux AET non retrouvé.

Ed. MDR XXIX, no. 377, p. 294; rég. WURSTEMBERGER, IV, no. 79, p. 34.
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427. Jacques de Saillon affranchit ses hommes d’Ormont-Dessus.

1

1277 septembre. s. l.

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod Iacobus, domicellus de
Alyo, filius quondam domini P[etri] de Salyone, militis, franchiavit spontaneus
homines suos de la Iour de Hormont qui inferius nominantur et heredes eorum-
dem hominum, ab aqua que dicitur Ryus[etaz] superius existentes, promittens
bona fide prestitoque super sancta dei euvangelia pro se et eius heredibus cor-
porali iuramento, contra huiusmodi francheisiam

a

 seu libert[atem] per se vel per
alium aliquatenus in posterum non venire et quod in eisdem hominibus aut eo-
rum heredibus vel tenementis me[naydas] non de cetero accipiet vel accipi faciet
sive querelabit nisi tantummodo eas que inferius exprimuntur, videlicet in Iohan-
ne [Bertraran ?] octo solidos censuales, item in Anthonio de L[e]s Raveres [...]
solidos annuales, item in Thomasio de [...]nen quatuor solidos annuatim, item in
Francisco de la [...?], item in Vu[illel]mo filio quondam Pe[tri] [...]am et fratribus
suis sex solidos, item in Bruneto de La Bessoneri quinque solidos, item in Petro
lo [Venitien ?] et comparticibus eius octo solidos, item in Iacobo filio domini
Vuib[er]ti duos solidos et in Petro, fratre eius, viginti denarios, item in Petro filio
Girodi Theutonici quatuor solidos et excubias, item in Iacobo filio quondam Pe-
tri Ruffi tres solidos et decem denarios et in Nicolao, fratre eius, tres solidos et
excubias, item in Margarita dicta Grant quatuor solidos et octo denarios, item in
Petro Comite duos solidos et in Iohanne, fratre eius, tres solidos, item in Anselmo
tres solidos duobus

a

 [denarios], item in Petro Bovet tres solidos, item in Thoma
de la Iour Iulyant et [...] viaz

b

 quinque solidos, item in Petro de la Iour Iulyant
duos solidos et octo denarios et in Vu[illelmo] fratre eius [...] [solidos] tres
denarios, item in [...] solidos et octo denarios, [item] viginti denarios, item in illo
homine qui [...] absque omni alia pet[itione ?] [...].  

Promisit et tenetur [...] predictos homines et heredes et tenementa [...] eorum-
dem deinceps diu[tius] solito manutenere, [...] et amare.

Inde sunt testes Vu[illelmus] de Sallyone, [filius ?] eiusdem Iacobi, Gilius
quondam filius Girodi Fabri et dominus [Vuillelmus] vicarius de Alyo, qui hanc
cartam leva[vit] apud Alyum nomine Iacobi [carta]rii monasterii Agaunensis; [in
qua ] carta ad preces partium fuit appositum sigillum capituli eiusdem monasterii
[in veritatis] testimonium, cui si quis contravenire presumpserit, maledictionem
dei se no[verit] incursurum [et penam decem librarum Mauriciensium solven-
dam] regie potestati.

Actum anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo mense
septembris.

AC Ormont-Dessus, H 1,

 parchemin original, 

26 x 17 cm, sceau annoncé manquant. Le parchemin
est très altéré et la reconstitution du texte est hypothétique et s’appuie sur la transcription réalisée
par M. O. DESSEMONTET à l’appui des travaux de M. FAES.

Trad. FAES, p. 13–14.
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a

sic.

b

lect. difficile.

1  

Restés soumis à la mainmorte, les hommes des Ormonts n’en seront affranchis, conquérant ain-
si la pleine liberté, qu’en 1476 par les Bernois (AC Ormont-Dessus, H 9: l’Avoyer et le Conseil
de la ville de Berne suppriment la mainmorte, parchemin original, 30 x 15,5 cm, sceau annoncé
de Berne, manquant).   

428. 

Jacques 

de 

Saillon 

affranchit  ses  hommes des Ormonts moyen-
nant un cens annuel, l’aide aux quatre cas et la promesse de demeurer 
fidèles en ne prenant aucun autre seigneur ni protecteur sans son con-

sentement.

1279 juillet 2. s. l.

AET, Arch. de Cour, Baronnie de Vaud, 34 / Ormonts 1,

 parchemin original,

 25,5 x 19 cm, queue
pour le sceau annoncé et perdu du chapitre du monastère d’Agaune.

Ed. CORTHÉSY, Pièces justificatives no. 2, p. 148–149, sous la date erronnée du 1er juillet. Trad.
FAES, p. 27–28. 

429. Le comte de Savoie reconnaît les droits des sires de Pontverre 
aux Ormonts.

1321 novembre 14. Evian

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis presentem litteram in-
specturis quod cum dilectus fidelis noster dominus Guillermus de Ponte Vitreo
miles, dominus Sancti Triphonis, nomine suo et Aymonis nepotis sui, filii quon-
dam domini Richardi de Ponte Vitreo militis fratris ipsius domini Guillermi dice-
ret et assereret se et dictum nepotem suum habere et habere debere mixtum et
merum imperium et iuridicionem omnimodam in terra sua et in feodis suis par-
rochie de Ormont et in hominibus suis et aliis hominibus commorantibus seu
contrahentibus aut delinquentibus in eisdem, nobis et officiariis nostris dicenti-
bus ipsum dominum Guillermum et eius nepotem in terra et parrochia predicta
iuriditionem, meri imperii non habere. 

[1] Tandem nos predictus comes iuri et iuridicioni dictorum domini Guillermi
et eius nepotis nolentes detrahere sed pocius ampliare volumus, et tenore presen-
cium declaramus ipsos dominum Guillermum et Aymonem eius nepotem et suc-
cessores eorum habere et habere debere in terra sua et feodis suis dicte parrochie
et in hominibus omnibus supradictis mixtum et merum imperium et omnimodam
iuridicionem cum exercicio et execucione mixti et meri imperii et iurisdicionis
omnimode ac mutilacione membrorum et gladii potestate.
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[2] Item quod predicti dominus Guillermus et Aymo eius nepos et successores
eorum in terra sua dicte parrochie de Ormont unicas furchas habeant ad facinoro-
sos homines pena supendii puniendos et ad merum imperium exercendum; quas
furchas facere possint et elevare et elevatas tenere in locis terre sue predicte
ubicumque et quandocumque ipsis vel eorum alteri placuerit. Quas furchas si eas
vetustate vel casu aliquo consumi contingat aut dirui vel dissolvi possint reficere
et de novo facere.

[3] Item quod cum nos olim concesserimus dicto domino Guillermo et domi-
no Richardo fratri suo banna, clamas que habebamus vel habere poteramus in al-
bergis Raymondi, Rodulphi et Amiconis loci dicti de Capella prope Allium,
prout nobis constat per quandam litteram patentem sigillo nostro sigillatam et in-
ter ipsos dominum Guillermum et eius nepotem et officiarios nostros super pre-
dictis frequenter questio vertatur, volumus et declaramus quod predictus Aymo
et successores eius habeant et habere debeant in predictis abergis ac hominibus
et descendentibus ab eis et successoribus eorum ac in possidentibus dicta aberga
in dicto loco clamas, banna ac clamarum et bannorum exercicium et causarum
cognicionem, ita quod si delinquerint pro quo delicto bona ipsorum fisco debeant
applicari vel esse commissa. Que bona ipsorum delinquencium mobilia et immo-
bilia existencia seu reperta penes ipsos et in abergis predictis ad ipsum Aymonem
et suos successores deveniant et pertineant et eorum corporis ad nos pertineat pu-
nimentum.

[4] Item quod res et possessiones, dominium et iura que et quas predicti do-
minus Guillermus et Aymo eius nepos aut predecessores eorum per se vel per ho-
mines aut foedatarios suos triginta annis possederunt, quod ea teneant et habeant
et de hiis non spolientur, devestiantur vel inquietentur, absque cause cognicione
et ordine iudiciario.

[5] Item volumus et declaramus quod nos et successores nostri, ballivi,
iudices et castellani aut officiarii seu subiecti terre nostre homines talliabiles
dictorum domini Guillermi et Aymonis eius nepotis et eorum successorum in
borgesia, garda et protectione non recipiamus nec recipiant absque eorum domini
Guillermi et Aymonis eius nepotis et eorum successorum voluntate expressa; et
si contra olim a quoquam actum sit vel fuerit, in futurum haberi volumus pro in-
fecto et quod nullius sit momenti, salvo quod si predicti homines talliabiles face-
rent burgesiam in aliqua villa nostra et ibidem post factam burgesiam commorati
fuerint per annum et diem, ipsis domino Guillermo et dicto Aymone scientibus,
videntibus et non contradicentibus, quod dicta burgesia valeat, prout est assue-
tum. Predictis autem per nos superius concessis de nostro feodo remanentibus in
futurum.

Promittentes nos comes predictus pro nobis et nostris successoribus bona fide
nostra omnia et singula supra et infrascripta rata, grata et firma perpetuo tenere
et habere et numquam contrafacere vel venire et volumus quod predicta omnia
per officiarios nostros firmiter perpetue observentur. Et pro predictis et decla-
racione predictorum, nos confitemur habuisse et recepisse a dictis domino
Guillermo et Aymone eius nepote centum et sexaginta libras bonorum Mauri-

     5

     10

     15

     20

     25

     30

     35

     40

510

No

429 – 432

siensium per manum Guillermi de Castilione familiaris nostri in pecunia nume-
rata. Quam pecuniam habuimus et recepimus ab eisdem domino Guillermo et
eius nepote ex causis predictis.   

In quorum testimonium et robur presentem litteram sigillo nostro tradidimus
sigillatam. 

Datum et actum apud Aquianum die sabbati quarta decima die mensis no-
vembris anno domini millesimo tercentesimo vicesimo primo.   

ACV, C XVI 208/2,

 parchemin double original,

 30 x 33 cm, queue pour le sceau pendant du comte
de Savoie perdu. – ACV, CXVI 208/4, 

parchemin double original,

 26 x 38 cm. 

Ed. CORTHÉSY, pièces justificatives no. 6, p. 153–155. 

430.  Le  comte  Amédée VI 

de 

Savoie

 confirme 

les franchises

1

 accor-
dées 

aux 

habitants 

de

la

vallée des Ormonts, moyennant une aide de
 11 livres à l’occasion du mariage de sa fille.  

1349 décembre. [illisible]  

AC Ormont-Dessus, H 4,

 parchemin original 

en très mauvais état, 21 x 31,5 cm, fente pour la
queue d’un probable sceau pendant non identifié.  

1  

L’avoyer et les conseils de Berne ont confirmé ces mêmes franchises après la conquête, le 14
octobre 1486 (AC Ormont-Dessus, J 3, copie du XVIe s. en français).   

431.  Amédée  et  Michel  de  Vallèse,  coseigneurs  des  Ormonts,  con-
firment à leurs sujets l’affranchissement des droits de lauds et vendes.  

1425 août 31. Peulo [?], diocèse d’Aoste  

AC Ormont-Dessous, Parchemins non classés, 

copie

 sur parchemin faite le 3 juillet 1530 par Jo-
hannes Cernyolery d’Aigle, notaire public, et authentifiée par son seing manuel, 43 x 62 cm.

432.  François  et  Antoine  de  Vallèse,  coseigneurs  des  Ormonts,  oc- 
troient 

à 

leurs  sujets  deux  foires  annuelles  au  Sépey, avec franchise 
des vendes.  

1441 septembre 20. Aigle

AC Ormont-Dessous, parchemins non classés, 

parchemin original,

 41 x 63 cm, l’acte n’est pas
scellé, seing manuel de Johannes de Loes d’Aigle, notaire public et juré. 

Ed. CORTHÉSY, Pièces justificatives no. 22, p. 187 et s.   
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Paragraphe 19: Oron et Rogivue

Au moyen âge, la seigneurie et le village de la Rogivue étaient possédés par les
nobles du même nom. En 1300, ils furent cédés à Amédée d’Oron; dès lors, la
Rogivue a suivi le sort de la baronnie d’Oron. 

Dès le XIe siècle, les droits et terres de la seigneurie d’Oron sont partagés
entre les sires d’Oron et l’abbaye de St-Maurice.

Bibliographie: 
Ch. PASCHE, La Contrée d’Oron, Lausanne 1895 (rééd. Morges 1988). 

433. Amédée de Viry et Antoine de Hauteville, seigneurs d’Oron ga-
rantissent leurs franchises et libertés à leurs sujets de Rogivue et du 

mandement d’Oron.

1407. s. l.

Nos Amedeus dominus de Viriaco et Anthonius de Altavilla nunc domini de
Orons notum harum serie facimus universis presentibus et futuris quod nos ad
humilem supplicacionem et requisicionem hominum et subdictorum nostrorum
de Rogievuit mandamenti de Orons videlicet [...]

a

 promittimus bona fide nostra
loco iuramenti data et sub nostrorum et cuiuslibet nostrum obligacione bonorum
presentium et futurorum predictos homines et subditos nostros castellanie et
mandamenti de Orons eorumque et cuiuslibet ipsorum posteritatem in suis usi-
bus, consuetudinibus, libertatibus et franchesiis manutenere, protegere, fovere et
deffendere ipsosque usus, consuetudines, libertates, imunitates et franchesias
dictis hominibus nostris subdictis eorumque posteritatibus et cuiuslibet ipsorum
observare et manutenere in omnibus et singulis suis punctis prout et quemadmo-
dum nobiles domini comes Gruerie et Gaspardus de Montemaiori olim ante nos
domini de Orons faciebant et facere consueverunt absque interrupcione aliquali
per nos seu alterum nostrum facienda et iuramus supra sancta dei euvangelia cor-
poraliter nos predicti Amedeus dominus de Viriaco et Anthonius dominus de
Altavilla omnia predicta attendere et complere et contra non facere, dicere vel
venire.

In cuius rei testimonium, nos officialis curie Lausanne [...].
Datum anno domini millesimo quatercentesimo septimo.
P[etrus] Musy. 

ACV, C XV/11/258, 

parchemin original, 

37,5 x 21 cm, sceau de l’officialité annoncé et manquant.

a

suivent 13 noms.
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434

Paragraphe 20: Oujon

La chartreuse d’Oujon fut fondée vers 1146 par Louis de Mont-le-Grand. Elle
eut à se défendre contre ses propres avoués, les seigneurs de Mont, puis dès 1317
des membres de la maison de Savoie, dont elle dépendit dès lors. En 1536, le cou-
vent fut sécularisé par les Bernois et ses biens répartis. 

Bibliographie: 
Albert-Marie COURTRAY, Documents inédits sur la chartreuse Notre-Dame d’Oujon, MDR, 2e
série, VI, p. 107–264. – Laurent AUBERSON, L’ancienne chartreuse Notre-Dame d’Oujon, Arzier
(VD). Guides de monuments suisses. Berne 1996. –  Laurent AUBERSON (dir.), Notre-Dame
d’Oujon (v. 1146–1537), Cahiers d’archéologie romande, 68, à paraître.

434. Jean Ier de Prangins concède aux habitants d’Oujon le droit de 
vendre  et  acheter  des  marchandises  librement  à  Nyon  sans  être 

astreints au paiement des vendes.

1211 mai 16. Prangins

ACV, Ad 16, fol. 29v–31,

 Cartulaire

 de la chartreuse d’Oujon. 

Ed. MDR XII/1, no. 43, p. 60–62.

Paragraphe 21: Ropraz  

Le village fit partie de la seigneurie de Vulliens jusqu’en 1327, date à laquelle il
fut détaché de la seigneurie, pour devenir l’apanage d’un cadet de la famille.
Il passa ensuite en 1354 aux Bonvillars, en 1405 aux Fernex, en 1419 aux Glane,
puis progressivement dès le milieu du XVIe siècle aux Sordet et enfin au début
du XVIIe siècle aux Clavel qui affranchirent de tous droits les bourgeois de
Ropraz en 1796 contre un paiement de 8000 francs. Les habitants de Ropraz
avaient cependant déjà obtenu en 1234 divers droits d’usage dans les forêts du
Jorat de Guillaume de Goumoëns, qui possédait en fief de l’évêque de Lausanne
une grande partie du Jorat

1

.

Bibliographie: 
DHV – DHS.

1

cf. doc. 435.
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435. Guillaume Leroux de Goumoëns accorde des droits dans certains 
bois du Jorat aux habitants de Ropraz. 

1234. s. l.  

[...] Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Vulliernus Rufus
miles de Gumoens [...] dedi et concessi omnibus hominibus qui sunt apud Ros-
praz et qui manebunt ibi usque in finem seculi, super dominum Vulliernum et
Giraldum fratrem eius et super heredes ipsorum, usum infra Iorat ita ut quisque
eorum qui habitabunt apud Rospraz si voluerit / bene poterit libere scindere et
vendere de Iorat et passionare porcos suos si habeat et etiam omnibus modis
suam facere voluntatem. 

Quod ut firmum teneatur, presentem paginam sigillo domini Henrici de
Chanvent feci corroborari. 

Datum anno domini millesimo ducentesimo tricesimo quarto.    

ACV, P Goumoëns 5, 

copie 

non vidimée sur papier du 12 août 1584. 

Paragraphe 22: Suchy

D’origine romaine, le village de Suchy a été donné en 885 par l’empereur Char-
les-le-Gros à Vodelgise, qui le donne en 888 à l’église de Lausanne. Au XIIe
siècle, Suchy fait partie de la seigneurie de Bavois, qui appartient aux sires de
Joux, puis à Aymon de Faucigny, Pierre de Savoie, et aux seigneurs de Thoire et
Villars. Au XIVe siècle, le village passa aux Grandson, qui affranchirent les
habitants de diverses charges

1

. Ces droits ayant été menacés, Amédée VIII les
reconfirmera en 1432

2

.

Bibliographie:
Marc HENRIOUD, La communauté et les gens de Suchy jusqu’au XVIIIe siècle. Lausanne 1905.

1

cf. doc. 436.

2

cf. doc. 437.

436. Othon de Grandson affranchit le village de Suchy de diverses 
charges.

1367 septembre 4. s. l.

Nos Otho dominus de Grandissono notum facimus universis [...] quod [...] gentes
nostras antiquas ville nostre de Suchey [...] manumisimus et manumictimus nec-

fol. 1
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fol. 1v
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non et liberas et absolutas facimus et fecimus per presentes pro nobis et heredi-
bus nostris quibuscumque ab omni exactione, servitute manusmortue et ab omni
iure et usu [...]. Item super predictarum charreagii et guetie questione quas ab
omnibus in dicta villa nostra de Suchey habitantibus et residentibus videlicet tam
ab gentibus nostris antiquis quam ab acquisitis ricte et sollemniter imquantum

a

investigare fecimus diligenter. Qua inquisicione facta inventum fuit quod ad nul-
lum charreagium nec eciam ad aliquam guetiam dicti castri nostri Bellimontis
nobis aut alicui alteri minime ex debito tenentur nisi in tempore guerre quaprop-
ter nos secundum viam iusticie semper posse nostro procedere volentes nec in
aliquo neminem gravare ipsas gentes nostras de Suchey antiquas et acquisitas
proprietates et posteritates earumdem liberas, francas et absolutas ab omni char-
reagio et guetia et ipsarum servitute sentenciamus [...] excepto quod in tempore
guerre ipse teneantur et debeant ad dictum castrum nostrum Bellimontis corpora
et bona sua retrahere et ipsum castrum bene et fideliter prout bone gentes custo-
dire et vigilare secundum patrie consuetudinem. 

Item super peticione continente quod ipse blada sua molere ad nostrum mo-
lendinum du Buyron tenentur, perpendimus quod hoc esset ipsis propter mini-
mam distanciam molendini incomodum et gravamen, idcirco volumus et per
presentes ordinamus quod de cetero ad dictum molendinum nostrum du Buyron
molere minime teneantur nec super hoc aliqualiter coherceantur sed ordinavimus
et volumus pro nobis et nostris quod ad molendinum de Espendes quem a nobis
in feudum ligium tenet dominus Humbertus de Columberio miles blada sua de
cetero molere teneantur et hoc sub bannis et pena  de patrie generali consuetudine
usitata [...].

Item [...] volumus et ordinamus per presentes quod omnes gentes quecunque
sint in dicta villa nostra de Suchey habitantes sint et perpetuo remaneant sub ge-
nerali consuetudine Meldunensi et quod illa nova constitucione in burgo nostro
Bellimontis usitata in qua recipitur iuramentum, consuetudinem retinendo mi-
nime tam pro ipsis gentibus nostris supradictum quam contra ipsas de cetero mi-
nime teneantur nec eciam utatur.